MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 200/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 21 de outubro de 2019, com início às 09h30,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo urbanístico para construção de passadiço sobrelevado

em madeira e ampliação da plataforma de reservatórios, na Ilha da Berlenga –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de alteração ao alvará de loteamento e de obra de

urbanização n.º 8/85, para o prédio sito na Estrada Nacional 114, em Atouguia

da Baleia, apresentado em nome de Carlos Alberto Ministro dos Santos e João

Cândido Marcelino – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------

 --------------- 3) Pedido de alteração ao loteamento titulado pelo alvará n.º 10/01,

para o prédio sito na “Cruz da Légua”, Estrada Nacional 247, no Alto do

Veríssimo, apresentado em nome de Valdemar Veríssimo Rodrigues Noivo –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 2 de 6

de moradia unifamiliar, a implantar no prédio sito na Rua do Caldeirão, em

Geraldes, apresentado em nome de Paulo Alexandre Oliveira Simões – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para demolição de anexo existente e

reabilitação e ampliação de moradia unifamiliar e muros de vedação, para o

prédio sito na Rua dos Golfeiros, nos Casais Brancos, apresentado em nome de

Bárbara Andreia Rosa Santana – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

de garagem, a implantar no prédio sito na Rua dos Golfeiros, n.º 10, nos Casais

Brancos, apresentado em nome de Bárbara Andreia Rosa Santana – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de garagem para o

prédio sito na Rua Cruz da Légua, no Alto Foz, apresentado em nome de Vítor

José Jorge Ferreira – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização de alterações efetuadas

no decurso da obra na vigência da licença n.º 106/13, para o prédio sito na Rua

das Escolas, n.º 25, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Romão

Alexandre Garcia dos Santos – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua de São Marcos,

n.os 17, 19 e 21, em Peniche, apresentado em nome de Liliana Margarida

Fernandes Santos Simões – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento de obras na via pública para execução

de uma ligação em baixa tensão e instalação de dois armários em passeios

existentes, pedido de licenciamento para ocupação da via pública inerente à

operação urbanística e isenção da apresentação da caução para cumprimento

da boa reposição dos pavimentos da via pública, a realizar na Travessa das

Ninfas, em Peniche, apresentado em nome da EDP Distribuição Energia S.A. –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento de obras na via pública para execução

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 3 de 6

de uma ligação em baixa tensão e instalação de dois armários em passeios

existentes, pedido de licenciamento para ocupação da via pública inerente à

operação urbanística e isenção da apresentação da caução para cumprimento

da boa reposição dos pavimentos da via pública, a realizar na Rua da Ponte

Velha, em Peniche, apresentado em nome da EDP Distribuição Energia S.A. –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 12) Projeto para estabilização da Arriba do Porto de Areia Sul –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de dispensa do pagamento de todas as taxas aplicáveis

à ocupação da via pública, apresentado em nome de Instituto do Emprego e

Formação Profissional – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Informação sobre o início do Ano Letivo 2019/2020 – Pelouro

da Educação;------------ --------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pela aluna Maria Ferreira Santos – Pelouro da Educação;

 --------------- 16) Programa Eco Escolas 2019/2020 – Pelouro da Educação; ----

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 17) Audiência de interessados - Regulamento Municipal de Serviço

de Gestão de Resíduos Urbanos do Município de Peniche – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Regulamento Municipal de Funcionamento das Atividades de

Animação e Apoio à Família de Crianças da Educação Pré-Escolar, da

Componente de Apoio à Família de Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico da Rede

Pública de Ensino e Ocupação de Tempos Livres – Pelouro da Administração; --

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Protocolo de Colaboração entre o Município de Peniche e a

Associação Juvenil de Peniche, no âmbito da componente de apoio à família –

Pelouro da Educação; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 4 de 6

 --------------- 20) Processo disciplinar instaurado a Daniel Sousa Marques –

Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 21) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2019/2020 –

Alteração ao valor – Pelouro da Solidariedade Social; --------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 22) Prémios de Mérito Desportivo aos Jovens do Concelho de

Peniche 2018/2019 – Pelouro da Juventude; ------------------------------------------

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 23) Emissão de senhas de cobrança para o Mercado Municipal –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 24) Procedimento de concurso público internacional para aquisição

de serviços - Seguros- Pelouro da Administração Geral; -----------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 25) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianuais de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município de Peniche, para

o ano de 2019 (modificação 18) – Pelouro das Finanças; ----------------------------

 --------------- 26) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

de 2020 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 27) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2020 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 28) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2020

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 29) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos sólidos urbanos, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças;

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 30) Participação do Município de Peniche no Seminário Nacional

sobre o Saber-Fazer Tradicional – Património Cultural Imaterial em Portugal –

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 5 de 6

Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 31) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Nossa Senhora da Conceição, e arraial, na localidade de Reinaldes, requerido

pela Associação Cultural, Recreativa e Desportiva Reinaldense – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia

de São Sebastião de Peniche, para a realização da Festa dos Círios de Nossa

Senhora dos Remédios 2019 - Ratificação; ---------------------------------------------

 ------------- Saúde: -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Mapas de turnos das farmácias do concelho de Peniche

aprovados pela Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, para

o ano de 2020;--------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Participação no colóquio sobre Época Moderna em Peniche –

Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Venda de exemplares da obra “A casa amarela” da autoria de

Sofia Vieira – Pelouro das Finanças; ----------------------------------------------------

 --------------- 36) Notificação proposta de decisão de aprovação da alteração da

operação Centro Escolar de Atouguia da Baleia – Audiência Prévia; ---------------

 --------------- 37) Quotização/comparticipação do Município de Peniche na

Comunidade Intermunicipal do Oeste, para 2019 – 4.ª Alteração – Pelouro das

Finanças;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 38) Quotização/comparticipação do Município de Peniche na

Comunidade Intermunicipal do Oeste, para 2019 – 5.ª Alteração – Pelouro das

Finanças;--------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 39) Registo da Marca Nacional – Peniche “Um Mar de…” – Pelouro

da Administração Geral. -------------------------------------------------------------------

 --------------- 40) Designação de Vice-Presidente da Câmara. -----------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2019 –  Folha 6 de 6

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Técnica Superior da Divisão

de Administração e Finanças, em regime de substituição da Chefe de Divisão,

em regime de substituição, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 17 de outubro de 2019. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes